
Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen  
für das Studienfach  

China Business and Economics 
mit dem Abschluss „Master of Science“ 

(Erwerb von 120 ECTS-Punkten) 
 

Vom 25. Oktober 2018 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2018-60) 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-
1-WFK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 2 Satz 1 der Allgemeinen 
Studien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und Masterstudiengänge (ASPO) an der Juli-
us-Maximilians-Universität Würzburg vom 1. Juli 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4) erlässt die Julius-Maximilians-Universität 
Würzburg folgende Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
Die fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach China Business and Economics mit 

dem Abschluss Master of Science (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) vom 10. November 2016 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2016-107) werden wie folgt 
geändert: 
 
 
Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) wird wie folgt geändert: 
 
1.  Im Wahlpflichtbereich erhält der Unterbereich „Wirtschaftswissenschaften 2“ die folgende 

Fassung: 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-4
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2016-107


2 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Wirtschaftswissenschaften 2 (25 ECTS-Punkte) 
12-BI 2016-SS Analytical Information Systems 

 
Analytical Information Systems 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1 40 *WM1 NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-GPU 2018-WS Business Software 1: Systemgestützte 
Unternehmensführung 
 
Business Software 1: IS-based Enter-
prise Management 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1 20 *WM1 NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder  
b) mündliche Prüfung 
(ca. 10- 15 Minuten 
bei einer Person, ca. 
20 Minuten bei zwei 
Personen und ca. 30 
Minuten bei drei Per-
sonen) oder 
c) Hausarbeit (ca. 15-
20 Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) jährlich, WS 

12-IV 2016-SS Integrierte Informationsverarbeitung 
 
Information Processing within Organi-
zations 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 



3 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
AFW 

2016-SS Arbeitsrecht für Wirtschaftswissen-
schaftler 
 
Employment Law 

S (2) 5 2 30 *WA1 NUM Prüfungsformen: 
a) Klausur (ca. 120 
Min.) 
b) Vortrag (ca. 30 
Min.) 
c) Referat (ca. 15 
Min.) 
d) Verschriftlichung 
des Referats (ca. 10 
S.)  
Prüfungsarten: 
1. a) + b), Gewichtung: 
60:40 oder 
2. a) + c) + d), Gewich-
tung 60:20:20 

   

12-M-
AM 

2018-WS Advanced Microeconomics 
 
Advanced Microeconomics 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
AO 

2018-WS Incentives in Organizations 
 
Incentives in Organizations 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Englisch 

12-M-
AOLM 

2018-WS Advanced Operations & Logistics Man-
agement 
 
Advanced Operations & Logistics Man-
agement 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15-20 
S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 



4 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
APS 

2018-WS Projektarbeit: Ausgewählte Probleme 
aus dem Bereich Wirtschaftswissen-
schaft I 
 
Project: Selected Topics in Business 
Management and Economics I 

S (2) 10 1 15 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Referat (ca. 20 
Min.); (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
APS2 

2018-WS Projektarbeit: Ausgewählte Probleme 
aus dem Bereich Wirtschaftswissen-
schaft II 
 
Project: Selected Topics in Business 
Management and Economics II 

S (2) 10 1 15 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Referat (ca. 20 
Min.); (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
APW1 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Be-
reich Wirtschaftswissenschaft 1 
 
Selected Topics in Business Manage-
ment and Economics 1 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 
60-90 Minuten) 
oder 
b) Klausur (ca. 120 
Minuten bei mathema-
tisch- methodischen 
Fragestellungen) oder 
c) Hausarbeit (ca. 15-
20 Seiten) oder 
d) Präsentation (ca. 
30-45 Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 



5 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
APW2 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Be-
reich Wirtschaftswissenschaft 2 
 
Selected Topics in Business Manage-
ment and Economics 2 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 
60-90 Minuten) 
oder 
b) Klausur (ca. 120 
Minuten bei mathema-
tisch- methodischen 
Fragestellungen) oder 
c) Hausarbeit (ca. 15-
20 Seiten) oder 
d) Präsentation (ca. 
30-45 Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
APW3 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Be-
reich Wirtschaftswissenschaft 3 
 
Selected Topics in Business Manage-
ment and Economics 3 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 
60-90 Minuten) 
oder 
b) Klausur (ca. 120 
Minuten bei mathema-
tisch- methodischen 
Fragestellungen) oder 
c) Hausarbeit (ca. 15-
20 Seiten) oder 
d) Präsentation (ca. 
30-45 Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 



6 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
APW4 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Be-
reich Wirtschaftswissenschaft 4 
 
Selected Topics in Business Manage-
ment and Economics 4 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 
60-90 Minuten) 
oder 
b) Klausur (ca. 120 
Minuten bei mathema-
tisch- methodischen 
Fragestellungen) oder 
c) Hausarbeit (ca. 15-
20 Seiten) oder 
d) Präsentation (ca. 
30-45 Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
ATC 

2018-WS Seminar: Strategic Incentive Design 
 
Seminar: Strategic Incentive Design 

S (2) 10 1 15 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 
Min.) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
ATIÖ1 

2018-WS Ausgewählte Themen der Internationa-
len Ökonomik 
 
Topics in International Economics 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 
oder 
c) Portfolio (ca. 20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
6) Anstelle von Vorle-
sung und Übung kann 
die Veranstaltung auch 
als Workshop abgehal-
ten werden. 



7 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
ATW1 

2016-SS Aktuelle Themen der Wirtschaftsinfor-
matik 1 
 
Topics in Business Information Sys-
tems 1 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Referat (15-20 Minu-
ten) und schriftliche 
Ausarbeitung (ca. 20 
Seiten) (Gewichtung 
1:2) oder 
c) mündliche Prüfung 
(ca. 10- 15 Minuten bei 
einer Person, ca. 20 
Minuten bei zwei Perso-
nen und ca. 30 Minuten 
bei drei Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
6) Da es sich um variie-
rende Inhalte handeln 
kann, ist alternativ zu 
Vorlesung und Übung 
auch die Lehrform des 
Seminars möglich. 

12-M-
ATW2 

2016-SS Aktuelle Themen der Wirtschaftsinfor-
matik 2 
 
Topics in Business Information Sys-
tems 2 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Referat (15-20 Minu-
ten) und schriftliche 
Ausarbeitung (ca. 20 
Seiten) (Gewichtung 
1:2) oder 
c) mündliche Prüfung 
(ca. 10- 15 Minuten bei 
einer Person, ca. 20 
Minuten bei zwei Perso-
nen und ca. 30 Minuten 
bei drei Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
6) Da es sich um variie-
rende Inhalte handeln 
kann, ist alternativ zu 
Vorlesung und Übung 
auch die Lehrform des 
Seminars möglich. 

12-M-
AUAS 

2018-WS Seminar: Ausgewählte Aspekte des 
Controlling 
 
Advanced Seminar: Selected Aspects 
of Managerial Accounting 

S (2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (15-20 S.) 
und Referat (ca. 20 
Min.) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) jährlich, SS 



8 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
AWI1 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Be-
reich der Wirtschaftsinformatik 1 
 
Selected Topics in Business Infor-
mation Systems 1 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Klausur mit Single- 
oder Multiple-Choice 
(gesamt oder anteilig, 
ca. 60 Minuten) oder 
c) Referat (15-20 Minu-
ten) und schriftliche 
Ausarbeitung (ca. 20 
Seiten) (Gewichtung 1:2) 
oder 
d) mündliche Prüfung 
(ca. 10- 15 Minuten bei 
einer Person, ca. 20 
Minuten bei zwei Perso-
nen und ca. 30 Minuten 
bei drei Personen) oder 
e) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
6) Da es sich um variie-
rende Inhalte handeln 
kann, ist alternativ zu 
Vorlesung und Übung 
auch die Lehrform des 
Seminars möglich. 



9 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
AWI2 

2016-SS Ausgewählte Probleme aus dem Be-
reich der Wirtschaftsinformatik 2 
 
Selected Topics in Business Infor-
mation Systems 2 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Klausur mit Single- 
oder Multiple-Choice 
(gesamt oder anteilig, 
ca. 60 Minuten) oder 
c) Referat (15-20 Minu-
ten) und schriftliche 
Ausarbeitung (ca. 20 
Seiten) (Gewichtung 1:2) 
oder 
d) mündliche Prüfung 
(ca. 10- 15 Minuten bei 
einer Person, ca. 20 
Minuten bei zwei Perso-
nen und ca. 30 Minuten 
bei drei Personen) oder 
e) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
6) Da es sich um variie-
rende Inhalte handeln 
kann, ist alternativ zu 
Vorlesung und Übung 
auch die Lehrform des 
Seminars möglich. 

12-M-
BE 

2018-WS Industriebetriebslehre 4 
 
Industrial Management 4 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1 20 *WM7 NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 
S.) (Gewichtung 1:1) 
oder 
c) Hausarbeit (30-40 
S.) oder 
d) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Min.) 
oder 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
6) Die Veranstaltung 
kann auch als E- Learn-
ing-Kurs, Seminar, 
Workshop etc. abgehal-
ten werden. 



10 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

e) Portfolioprüfung (ca. 
20 S.) 

12-M-
BEC 

2018-WS Behavioral Economics  
 
Behavioral Economics 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 
S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
BUA 

2016-SS Seminar: Business Analytics 
 
Business Analytics 

S (2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewich-
tung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) jährlich, WS 

12-M-
BUC 

2018-WS Communication in Business and Eco-
nomics 
 
Communication in Business and Eco-
nomics 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
CF1 

2018-WS Discounted Cashflow Verfahren 
 
Discounted Cashflow 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
CF2 

2018-WS Portfolio- & Kapitalmarkttheorie 
 
Portfolio and Capital Market Theory 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
CF3 

2018-WS Risikomanagement und Unternehmens-
finanzierung 
 
Risk Management and Corporate Fi-
nance 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
CF4 

2018-WS Ausgewählte Themen in Corporate Fi-
nance 
 
Selected Topics in Corporate Finance 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung. 



11 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
CF5 

2018-WS Risikomessung und -bewertung: Kon-
zepte und Anwendungen im Banken-
sektor 
 
Risk measurement and risk valuation: 
Concepts and applications for banks 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
CHA 

2018-WS Change Management 
 
Change Management 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) im Semester der Ver-
anstaltung. 

12-M-
CIU 

2018-WS Controlling in der Unternehmenspraxis 
 
Managerial Accounting in the Company 
Management 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) im Semester der Ver-
anstaltung. 

12-M-CT 2018-WS Contract Theory 
 
Contract Theory 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
DFES 

2018-WS Design of Field Experiments and Stud-
ies  
 
Design of Field Experiments and Stud-
ies 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 
6) Research-Track-
Modul im Master IEP 

12-M-
DM1 

2018-WS Digital Marketing I 
 
Digital Marketing I 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
DM2 

2018-WS Digital Marketing II  
 
Digital Marketing II 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 



12 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
DMM 

2018-WS Dynamische Monetäre Makroökonomie 
 
DSGE Modelling 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 6) Research-Track-
Modul im Master IEP 

12-M-
DSS 

2016-SS Decision Support Systems  
 
Decision Support Systems 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1 40 *WM1 NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) mündliche Prüfung 
(ca. 15- 20 Minuten bei 
einer Person, ca. 20 Mi-
nuten bei zwei Personen 
und ca. 30 Minuten bei 
drei Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
EC1 

2018-WS E-Commerce I 
 
E-Commerce I 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
EC2 

2018-WS E-Commerce II  
 
E-Commerce II 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
ECC 

2018-WS Wirtschaftskommunikation Print, Onli-
ne und Social Media 
 
Business Communication in Print, 
Online and Social Media 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
EE 

2018-WS Experimental Economics  
 
Experimental Economics 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 
6) Research-Track-
Modul im Master IEP 



13 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
EFP 

2018-WS Europäische Finanzpolitik 
 
European Public Finance 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
EG 

2018-WS Economic Geography 
 
Economic Geography 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
EG1 

2018-WS Geldpolitik und Finanzsystem 
 
Monetary Policy and the Financial Sys-
tem 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1 30 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
EG2 

2018-WS Geldpolitik, Devisenmärkte und interna-
tionales Währungssystem 
 
Monetary Policy, Foreign Exchange 
Markets, and the International Monetary 
System 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1 30 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
EIO 

2018-WS Market Research and Demand Analysis 
 
Market Research and Demand Analysis 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
6) Research-Track-
Modul im Master IEP 

12-M-
EMP 

2018-WS European Macroeconomic Policy 
 
European Macroeconomic Policy 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
EPF 

2016-SS Empirische Personalforschung mit 
Stata 
 
Empirical HR Research with Stata 

Ü (2) 5 1 12 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 10 Seit-
en) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) jährlich, nach Ankün-
digung 



14 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
ER 

2016-SS Externe Rechnungslegung (HGB, IFRS) 
für Fortgeschrittene 
 
Advanced Financial Accounting (Ger-
man GAAP, IFRS) 

Ü (2) 
+ 
V (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 Mi-
nuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
ERA 

2018-WS Empirische Regional- und Außen-
handelsforschung 
 
Empirical Regional- and International 
Economic Research 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 10 S.) 
über eigene empirische 
Analyse oder   
c) Portfolio (ca. 20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
ES 

2016-SS Seminar: Enterprise Systems 
 
Advanced Seminar: Enterprise Systems 

S (2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewich-
tung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
EWS 

2018-WS Europäische  Wirtschaftsstatistik 
 
European Economic Statistics 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-F1 2018-WS Steuerpolitik 
 
Policy of Taxation 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-F2 2018-WS Staatsverschuldung 
 
Public Debt 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-F3 2018-WS Theorie der Sozialversicherung 
 
Social Insurance and the Welfare State 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-F4 2018-WS Optimal Tax Theory 
 
Optimal Tax Theory 

V (2) 
+ 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 



15 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Ü (2) b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

12-M-
FER 

2016-SS Fallstudien zum Ertragssteuerecht 
 
Case Studies on Business Taxation 

S (2) 5 1  NUM Klausur (ca. 120 Mi-
nuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
FMO 

2018-WS Finanzmarktökonometrie 
 
Analysis of Financial Market Data 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
6) Research-Track-
Modul im Master IEP 

12-M-
GLSC 

2018-WS Global Logistics & Supply Chain Man-
agement 
 
Global Logistics & Supply Chain Man-
agement 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
GVM 

2016-SS Global Value Management  
 
Global Value Management 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 
b) mündliche Einzelprü-
fung (ca. 30 Min.) oder 
c) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der an-
gebotenen Lehrveran-
staltung sowie im Folge-
semester 
6) Die Veranstaltung 
kann auch als E- Learn-
ing-Kurs, Seminar, 
Workshop etc. abgehal-
ten werden. 

12-M-
HRM 

2018-WS Human Resource Management und in-
dustrielle Beziehungen 
 
Human Resource Management and In-
dustrial Relations 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  



16 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-IB 2016-SS Internationale Besteuerung  
 
International Taxiation 

S (2) 5 1 12 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) (Gewichtung 
60%), Präsentation der 
Hausarbeit (ca. 20 Minu-
ten) (Gewichtung 40%) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) nach Ankündigung 

12-M-
IBS 

2018-WS E-Business Strategies 
 
E-Business Strategies 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1 40 *WM1 NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) mündliche Prüfung 
(15-20 Min. bei einer 
Person,  20 Min. bei zwei 
Personen und ca. 30 Min. 
bei drei Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
IMM 

2016-SS Internationales Marketing 
 
International Marketing 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
INST 

2018-WS Instrumente des strategischen Control-
lings 
 
Strategic Managerial Accounting 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
ITM 

2016-SS IT-Management  
 
IT-Management 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) mündliche Prüfung 
(ca. 10- 15 Minuten bei 
einer Person, ca. 20 Mi-
nuten bei zwei Personen 
und ca. 30 Minuten bei 
drei Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 



17 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
ITMF 

2018-WS International Trade and the Multina-
tional Firm 
 
International Trade and the Multina-
tional Firm 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
KOBO 

2018-WS Koordination, Budgetierung und Anrei-
ze in Organisationen 
 
Coordination, Budgeting and Incentives 
in Organizations 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-LA 2018-WS Industriebetriebslehre 2 
 
Industrial Management 2 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1 20 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 
40-60 Minuten) 
oder 
b) Referat (ca. 20 Minu-
ten) und Hausarbeit (15-
20 Seiten) (Gewichtung 
1:1) oder 
c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 
d) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Min.) oder 
e) Portfolioprüfung (ca. 
20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
6) Die Veranstaltung 
kann auch als E- Learn-
ing-Kurs, Seminar, 
Workshop etc. abgehal-
ten werden. 

12-M-
LSCM 

2016-SS Seminar: Logistics & Supply Chain 
Management 
 
Seminar: Logistics & Supply Chain 
Management 

S (2) 10 1 20 *WM3 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewich-
tung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  



18 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
MADM 

2018-WS Managerial Analytics & Decision Mak-
ing 
 
Managerial Analytics & Decision Mak-
ing 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
MEW 

2016-SS Seminar: Makroökonomie und Empir-
ische Wirtschaftsforschung 
 
Seminar: Macroeconomics and Quanti-
tative Economic Research 

S (2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewich-
tung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
MFF 

2018-WS Advanced Macroeconomics 
 
Advanced Macroeconomics 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-90 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
MIK 

2018-WS Mikroökonometrie 
 
Microeconometrics 

Ü (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
6) Research-Track-
Modul im Master IEP 

12-M-
MM 

2016-SS Markenführung & Marktforschung 
 
Brand Management & Market Research 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
MS 

2016-SS Industrielle strategische Netzwerke 
 
Strategic Networks in Industry 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
MSS 

2016-SS Seminar: Marketing Strategie 
 
Advanced Seminar: Marketing Strategy 

S (2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewich-
tung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  



19 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
MUS 

2016-SS Mobile and Ubiquitous Systems  
 
Mobile and Ubiquitious Systems 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) mündliche Prüfung 
(ca. 15- 20 Minuten bei 
einer Person, ca. 20 Mi-
nuten bei zwei Personen 
und ca. 30 Minuten bei 
drei Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
NGM 

2018-WS Advanced Computational Economics 
 
Advanced Computational Economics 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  2) Englisch 
6) Research-Track-
Modul im Master IEP 

12-M-
OE1 

2018-WS Econometrics 1 
 
Econometrics 1 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
2) Im WS: Deutsch, im 
SS: Englisch. 

12-M-
OE2 

2018-WS Ökonometrie 2 
 
Econometrics 2 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
6) Research-Track-
Modul im Master IEP 

12-M-
OE3 

2018-WS Ökonometrie 3 
 
Econometrics 3 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
6) Research-Track-
Modul im Master IEP 

12-M-
OEA 

2018-WS Advanced Labour Economics 
 
Advanced Labour Economics 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch   



20 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
PACW 

2018-WS Projektmodul: Audiovisuelle 
Wirtschaftskommunikation 
 
Project Modul: Audiovisual Business 
Communication 

S (2) 10 1  NUM Portfolioprüfung (z. B. 
Rechercheprotokolle, 
Kommentare, Textana-
lysen verschiedener 
Mediengattungen); Um-
fang ca. 3 Beiträge á 3 
Min. Audio/Videoformat 
oder Textformat ca. 20 
S. 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung. 

12-M-
PCW 

2018-WS Projekt Modul: Crossmediale 
Wirtschaftskommunication 
 
Project Modul: Crossmedial Business 
Communication 

S (2) 10 1  NUM Portfolioprüfung (z. B. 
Rechercheprotokolle, 
Kommentare, Textana-
lysen verschiedener 
Mediengattungen); 
Umfang ca. 3 Beiträge 
á 3 Min. Audi-
o/Videoformat oder 
Textformat ca. 20 S. 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung. 

12-M-
PDBUS
1 

2018-WS Project Module Digital Business Strate-
gy I  
 
Project Module Digital Business Strate-
gy I 

S (2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, Dokumen-
tation, Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
PDBUS
2 

2018-WS Project Module Digital Business Strate-
gy II  
 
Project Module Digital Business Strate-
gy II 

S (2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, Dokumen-
tation, Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 



21 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
PEM 

2018-WS Policy Evaluation Methods 
 
Policy Evaluation Methods 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
6) Research-Track-
Modul im Master IEP 

12-M-
PFACT1 

2018-WS Project Module Finance, Accounting & 
Taxation I 
 
Project Module Finance, Accounting & 
Taxation I 

S (2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, Dokumen-
tation, Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
PFACT2 

2018-WS Project Module Finance, Accounting & 
Taxation II 
 
Project Module Finance, Accounting & 
Taxation II 

S (2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, Dokumen-
tation, Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
PIBST1 

2018-WS Project Module International Business 
& Strategy I 
 
Project Module International Business 
& Strategy I 

S (2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, Dokumen-
tation, Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 



22 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
PIBST2 

2018-WS Project Module International Business 
& Strategy II 
 
Project Module International Business 
& Strategy II 

S (2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, Dokumen-
tation, Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
PIEP1 

2018-WS Project Module International Economic 
Policy I 
 
Project Module International Economic 
Policy I 

S (2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, Dokumen-
tation, Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
PIEP2 

2018-WS Project Module International Economic 
Policy II 
 
Project Module International Economic 
Policy II 

S (2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, Dokumen-
tation, Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
PMALE
1 

2018-WS Project Module Management & Leader-
ship I  
 
Project Module Management & Leader-
ship I 

S (2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, Dokumen-
tation, Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der 
Veranstaltung 



23 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
PMALE
2 

2018-WS Project Module Management & Leader-
ship II 
 
Project Module Management & Leader-
ship II 

S (2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, Dokumen-
tation, Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
POPIM1 

2018-WS Project Module Operations & Infor-
mation Management I 
 
Project Module Operations & Infor-
mation Management I 

S (2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, Dokumen-
tation, Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
POPIM2 

2018-WS Project Module Operations & Infor-
mation Management II 
 
Project Module Operations & Infor-
mation Management II 

S (2) 10 1  NUM Projektarbeit (z.B. 
Hausarbeit, Dokumen-
tation, Erstellung eines 
Beitrages) (Umfang ca. 
15 S.) und Präsentation 
(Umfang ca. 15 Min.); 
Gewichtung 2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
PROM 

2018-WS Projektmanagement und -controlling 
 
Project Management and Control 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
PSE 

2018-WS Programming Survey and Experiments 
 
Programming Survey and Experiments 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 



24 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
PUGF 

2018-WS Project Module Strategic Entrepreneur-
ship  
 
Project Module Strategic Entrepreneur-
ship 

S (2) 10 1 12 *WA1 NUM Hausarbeit  (ca. 15 S.) 
und Referat (ca. 10-15 
Minuten bei einer Per-
son, ca. 20 Minuten 
bei zwei Personen und 
ca. 30 Minuten bei drei 
Personen) Gewichtung 
2:1 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) im Semester der 
Veranstaltung. 

12-M-
RAEP 

2018-WS Research Seminar Applied Economic 
Policy 
 
Research Seminar Applied Economic 
Policy 

S (2) 10 1  NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 
Min.) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
REKA 

2018-WS Rechnungswesen und Kapitalmarkt 
 
Accounting and Capital Markets 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
REM 

2018-WS Research Seminar in Empirical Meth-
ods 
 
Research Seminar in Empirical Meth-
ods 

S (2) 10 1  NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 
Min.) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
RFW 

2016-SS Rechtsformwahl und -wechsel 
 
Tax-Optimized Business Organization 

S (2) 5 1 12 *WA1 NUM a) Klausur ca. 60 
Minuten oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) (Gewichtung 
60%), Präsentation der 
Hausarbeit (ca. 20 Minu-
ten) (Gewichtung 40%) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) nach Ankündigung 



25 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
RM1 

2016-SS Rechtliche Grundlagen des Risikoma-
nagements und der Compliance 
 
Legal Foundations of Riskmanagement 
and Compliance 

V (2) 2 1 30 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
RM2 

2016-SS Finanzberichterstattung und Risiko-
management 
 
Financial Reporting and Risk Manage-
ment 

V (2) 3 1 30 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 
60-90 Minuten) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
RTET 

2018-WS Research Seminar Economic Theory 
 
Research Seminar Economic Theory 

S (2) 10 1  NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 
Min.) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
RTP 

2018-WS Real-Time Process Analytics  
 
Real-Time Process Analytics 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung. 

12-M-
SAS 

2018-WS Seminar: Entrepreneurship und Man-
agement 
 
Advanced Seminar: Entrepreneurship 
and Management 

S (2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 S.) 
und Präsentation (15-
30 Min.) 
(Gewichtung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) jährlich, WS 

12-M-
SBL 

2018-WS Seminar:  Unternehmensfinanzierung 
 
Advanced Seminar: Corporate Finance 

S (2) 10 1 15 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 
Min.) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  



26 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
SBM 

2018-WS Industriebetriebslehre 1 
 
Industrial Management 1 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1 20 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 
S.) (Gewichtung 1:1) 
oder 
c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 
d) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Min.) oder 
e) Portfolioprüfung (ca. 
20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
6) Die Veranstaltung 
kann auch als E- Learn-
ing-Kurs, Seminar, 
Workshop etc. abgehal-
ten werden. 

12-M-
SCC 

2016-SS Seminar: Supply Chain Competition 
 
Seminar: Supply Chain Competition 

S (2) 5 1 12 *WM3 NUM Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) und Referat (ca. 
10 Minuten) (Gewich-
tung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) jährlich, WS 

12-M-
SDC 

2018-WS Strategic Decisions and Competition 
 
Strategic Decisions and Competition 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
SEI 

2016-SS Seminar: Ausgewählte Probleme der 
Europäischen Integration 
 
Selected Topics of Eurpean Integration 

S (2) 5 1 15 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 15 Sei-
ten) und Referat (ca. 15 
Minuten) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) jährlich, SS 

12-M-
SER 

2016-SS Seminar: Externe Rechnungslegung 
und Wirtschaftsprüfung 
 
Advanced Seminar: Financial Account-
ing and Auditing 

S (2) 
+ 
S (2) 

10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewich-
tung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) jährlich, WS 



27 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-SI 2016-SS Seminar:  Industriebetriebslehre 
 
Advanced Seminar: Industrial Man-
agement 

S (2) 10 1 10 *WA1 NUM a) Hausarbeit (ca. 20-
25 Seiten) und Referat 
(ca. 20 Minuten); 
(Gewichtung 2:1) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15-20 
Seiten) und Referat (ca. 
45 Minuten); (Gewich-
tung 1:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
SIO 

2016-SS Seminar: Industrieökonomik 
 
Advanced Seminar: Industrial Organi-
zation 

S (2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 Sei-
ten) und Referat (ca. 20 
Minuten); (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
SIÖ 

2016-SS Seminar:  Internationale Ökonomik  
 
Seminar:  International Economics 

S (2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 
Seiten) und Referat 
mit 1-seitigem The-
senpapier (ca. 40 
Minuten) (Gewichtung 
3:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
SM 

2016-SS Strategisches Marketing 
 
Strategic Marketing 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
SMGS 

2018-WS Strategic Management of Global Sup-
ply Chains 
 
Strategic Management of Global Sup-
ply Chains 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Minuten) Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
SOE 

2018-WS Seminar: Ökonometrie 
 
Advanced Seminar: Econometrics 

S (2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 15 S.) 
und Referat (ca. 25 
Min.) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  



28 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
SP 

2016-SS Steuerplanung 
 
Economics of Tax Planning 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) oder 
c) mündliche Prüfung 
(einzeln, ca. 20 Minuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
SPM 

2018-WS Industriebetriebslehre 3 
 
Industrial Management 3 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1 20 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 40-60 
Min.) oder 
b) Referat (ca. 20 Min.) 
und Hausarbeit (15-20 
S.) (Gewichtung 1:1) 
oder 
c) Hausarbeit (30-40 S.) 
oder 
d) Computergestützte 
Klausur (gesamt oder 
anteilig, ca. 60 Min.) oder 
e) Portfolioprüfung (ca. 
20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
6) Die Veranstaltung 
kann auch als E- Learn-
ing-Kurs, Seminar, 
Workshop etc. abgehal-
ten werden. 

12-M-
SPO 

2018-WS Advanced Seminar: Topics in Person-
nel Economics and Organizational 
Theory 
 
Advanced Seminar: Topics in Person-
nel Economics and Organizational 
Theory 

S (2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20 
Seiten) und Referat 
mit Co-Referat inkl. 
Diskussion (ca. 50 
Minuten) (Gewichtung 
1:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 2) Englisch 

12-M-
SSL 

2016-SS Seminar: Aktuelle Probleme/Themen 
der Betriebswirtschaftlichen  Steuer-
lehre 
 
Advanced Seminar: Selected Problems 
in Analytical Tax Research 

S (2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewich-
tung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  



29 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
STB 

2016-SS Steuerbilanzen  
 
Tax Accounting 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) oder 
c) mündliche Prüfung 
(einzeln, ca. 20 Minu-
ten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
SV1 

2016-SS Seminar: Geldpolitik 
 
Advanced Seminar: Monetary policy 

S (2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewich-
tung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
SV5 

2016-SS Seminar: Finanzwissenschaft 
 
Advanced Seminar: Public Finance 

S (2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewich-
tung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 3) jährlich, SS 

12-M-
SWJ 

2018-WS Seminar: Praxismodul Wirtschaftsjour-
nalismus 
 
Practical Seminar: Economic Journal-
ism 

S (2) 10 1  NUM Portfolio über Hospi-
tanz mit Arbeitsproben 
(ca. 40 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
SWOSP 

2018-WS Advanced Seminar: Labour Economics 
 
Advanced Seminar: Labour Economics 

S (2) 10 1 10 *WA1 NUM Hausarbeit (20-25 S.) 
und Referat (ca. 20 
Min.) (Gewichtung 
2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-M-
TBS 

2016-SS Ausgewählte Themen der betriebswirt-
schaftlichen  Steuerlehre 
 
Selected Topics in Analytical Tax Re-
search 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) oder 
c) mündliche Prüfung 
(einzeln, ca. 20 Minu-
ten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 



30 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
TDS 

2018-WS Topics in Data Science  
 
Topics in Data Science 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b)Hausarbeit (ca. 15 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung. 

12-M-
TENT 

2018-WS Topics in Entrepreneurship  
 
Topics in Entrepreneurship 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 -120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 
c) mündliche Prüfung 
(ca. 10- 15 Minuten bei 
einer Person, ca. 20 
Minuten bei zwei Per-
sonen und ca. 30 Minu-
ten bei drei Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
THC 

2018-WS Topics in Human Capital Development  
 
Topics in Human Capital Development 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
THRM 

2018-WS Topics in HRM and Organization 
 
Topics in HRM and Organization 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TI1 

2018-WS Theory of Industrial Organization 
 
Theory of Industrial Organization 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
TI2 

2018-WS Applied Industrial Organization  
 
Applied Industrial Organization 

V (2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 



31 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
TIF1 

2018-WS Topics in Information Systems 1  
 
Topics in Information Systems 1 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) mündliche Prüfung 
(ca. 10- 15 Minuten bei 
einer Person, ca. 20 
Minuten bei zwei Per-
sonen und ca. 30 Minu-
ten bei drei Personen) 
oder 
c) Hausarbeit (15-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung. 

12-M-
TIF2 

2018-WS Topics in Information Systems 2  
 
Topics in Information Systems 2 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) mündliche Prüfung 
(ca. 10- 15 Minuten bei 
einer Person, ca. 20 
Minuten bei zwei Per-
sonen und ca. 30 Minu-
ten bei drei Personen) 
oder 
c) Hausarbeit (15-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung. 

12-M-
TIM 

2018-WS Topics in Migration  
 
Topics in Migration 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TLE 

2018-WS Topics in Labour Economics 
 
Topics in Labour Economics 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 

12-M-
TMA 

2018-WS Topics in International Marketing 
 
Topics in International Marketing 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Min.) 
oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung 



32 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

S.) 

12-M-TP 2018-WS Handelspolitik und Welthandel-
sordnung 
 
Trade Policy and the World Trading 
System 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
UA 

2016-SS Unternehmensanalyse und -bewertung 
mit Bilanzen 
 
Financial Statement Analysis and Bu-
siness Valuation 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 Mi-
nuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-UF 2016-SS Umsatzsteuer für Fortgeschrittene  
 
Advanced VAT 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) Hausarbeit (ca. 15 
Seiten) oder 
c) mündliche Prüfung 
(einzeln, ca. 20 Minu-
ten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-M-
UGF1 

2018-WS Corporate Entrepreneurship  
 
Corporate Entrepreneurship 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 -120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 
c) mündliche Prüfung 
(ca. 10- 15 Minuten bei 
einer Person, ca. 20 
Minuten bei zwei Per-
sonen und ca. 30 Minu-
ten bei drei Personen) 

Englisch  2) Englisch 



33 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
UGF2 

2018-WS Corporate Strategy  
 
Corporate Strategy 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 -120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 
c) mündliche Prüfung 
(ca. 10- 15 Minuten bei 
einer Person, ca. 20 
Minuten bei zwei Per-
sonen und ca. 30 Minu-
ten bei drei Personen) 

Englisch  2) Englisch 

12-M-
UGF3 

2018-WS Digital Entrepreneurship  
 
Digital Entrepreneurship 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM a) Klausur (ca. 60 -120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 
oder 
c) mündliche Prüfung 
(ca. 10- 15 Minuten bei 
einer Person, ca. 20 
Minuten bei zwei Per-
sonen und ca. 30 Minu-
ten bei drei Personen) 

Englisch  2) Englisch 

12-M-
WEW 

2018-WS Wissenschaftstheorie und Ethik in der 
Wirtschaftswissenschaft 
 
Philosophy of Science and Ethics in 
Business Managent and Economics 

S (2) 10 1 20 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewich-
tung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) im Semester der Ver-
anstaltung. 

12-M-
WPE 

2018-WS European Competition Policy 
 
European Competition Policy 

V (2) 5 1 *WM6 NUM a) Klausur (ca. 60-120 
Min.) oder 
b) Hausarbeit (15-20 S.) 

Englisch  1) bonusfähig 
2) Englisch 

12-M-
WPF 

2016-SS Wirtschaftsprüfung für Fortgeschritte-
ne 
 
Advanced Auditing 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 60-120 Mi-
nuten) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 



34 
 

K
ur

zb
ez

ei
ch

nu
ng

 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzun-
gen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

12-M-
WPJ 

2018-WS Projektmodul: Wirtschaftspolitischer 
Journalismus 
 
Project Modul: Journalism in Economic 
Policy 

S (2) 10 1  NUM Portfolioprüfung (z. B. 
Rechercheprotokolle, 
Kommentare, Textana-
lysen verschiedener 
Mediengattungen); 
Umfang ca. 3 Beiträge 
á 3 Min. Audi-
o/Videoformat oder 
Textformat ca. 20 S. 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 
3) Im Semester der Ver-
anstaltung. 

12-M-
WUE 

2016-SS Seminar: Wirtschafts- und Unterneh-
mensethik 
 
Economic and Business Ethics 

S (2) 10 1 12 *WA1 NUM Hausarbeit (ca. 20-25 
Seiten) und Referat (ca. 
20 Minuten) (Gewich-
tung 2:1) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

  

12-RM-
KS 

2016-SS Risikomanagement - Konzepte und 
Systeme 
 
Risk Management - Concepts and Sys-
tems 

V (2) 5 1 25 *WA1 NUM a) Klausur (ca. 60 Mi-
nuten) oder 
b) mündliche Prüfung 
(ca. 15- 20 Minuten bei 
einer Person, ca. 20 
Minuten bei zwei Per-
sonen und ca. 30 Minu-
ten bei drei Personen) 

Deutsch 
und/oder 
Englisch 

 1) bonusfähig 

12-RM-
RA 

2016-SS Stochastische Modelle der Risikoana-
lyse 
 
Stochastic Models for Risk Analysis 

Ü (2) 
+ 
V (2) 

5 1 30 *WM1 NUM Klausur (ca. 60 Minuten)    

12-RM-
RW 

2016-SS Stochastische Modelle der Risikobew-
ertung 
 
Stochastic Models for Risk Assess-
ment 

V (2) 
+ 
Ü (2) 

5 1 30 *WM1 NUM Klausur (ca. 60 Minuten)    

 
 
 



35 
 

2. Die Fußnoten am Ende der Studienfachbeschreibung werden wie folgt geändert: 
 

a)  Die Fußnoten „WM4“ und „WM5“ (jeweils Bezeichnung sowie Text) werden gestrichen. 
 

b)  Nach der Fußnote „WM3“ werden folgende neue Fußnoten „WM6“ und „WM7“ (jeweils Bezeichnung sowie Text) angefügt: 
„WM6 

Für Studierende der Studiengänge Master Management, Master International Economic Policy, Master Wirtschaftsinformatik, Master Wirtschaftsmathematik und Master Chinese 
and Economics und Master Chinese Business und Economics erfolgt keine Begrenzung der Teilnehmerplätze. Für andere Studienfächer werden insgesamt 20 Teilnahmeplätze 
zur Verfügung gestellt, die falls die Nachfrage das Angebot übersteigt, per Losverfahren zugeteilt werden. 

 

WM7 

(1) Es stehen insgesamt 15 Teilnahmeplätze für Studierende der Master-Studiengänge Management sowie International Economic Policy zur Verfügung. Für den Fall, dass die 
Zahl der Bewerbungen 15 übersteigt, erfolgt die Verteilung der Plätze per Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren vergeben. 

(2) Es stehen insgesamt 5 Teilnahmeplätze für Studierende des Master-Studiengangs Wirtschaftsinformatik zur Verfügung. Für den Fall, dass die Zahl der Bewerbungen 5 
übersteigt, erfolgt die Verteilung der Plätze per Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren vergeben. 

(3) Nach Abschluss der Verfahren gemäß (1) und (2) verbleibende Teilnahmeplätze stehen Studierenden weiterer Studienfächer zur Verfügung. Für den Fall, dass die Zahl der 
Bewerbungen die Zahl der verbleibenden Teilnahmeplätze übersteigt, erfolgt die Verteilung der Plätze per Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren 
vergeben.“ 

 



36 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Ihre Inhalte 

gelten erstmals für Studierende, die ihr Studium im Studienfach China Business and Economics 
mit dem Abschluss Master of Science (Erwerb von 120 ECTS-Punkten) ab dem Sommersemes-
ter 2019 aufnehmen. 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 24. Juli 2018. 
 
Würzburg, den 24. Oktober 2018 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Studienfach China Business 
and Economics mit dem Abschluss Master of Science (Ewerb von 120 ECTS-Punkten) wurden am 24. 
Oktober 2018 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 25. Oktober 2018 durch 
Anschlag in der Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 25. Oktober 
2018. 
 
Würzburg, den 25. Oktober 2018 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	China Business and Economics-MA-120-äs1-20181025-gesamt
	China Business and Economics-MA-120-äs1-au

